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TINENTU NA VŠECKY ČASY!" ESSE
ilastechpresidenta

Turecko obviněno z prodlouení války — Dopu
Hlilo se četných zločinů — Situace v Malé

Asii je plna nebezpečí

"Pokroku ZápaduM

Dnešním čMm tumlupilje "Po-kro- k

ápinlii" padesátou svou vý

roční pouť Po čtyřicet devět mi-

nulých h l sloužil věrně u oddané

českému íivlu na rápadě n ebee

sloužili i vbudoiH tlosti Překulili!

mnohou tíseň it mnohou bouli

kterým nedovedly vzdorovat i

jim' iff% je jediným

českým všeobecný ni časopisem na

západě nepočítáme li časopisy od-

borné a lokální

Nepříznivá doba poválečná ne-

smírná drahota novinářského pa-

píru a všeho materiálu tiskařského

a jiné potíže jsmi překonávány

časopisem naším s pevnou vírou

ve vítěsivi Ie nám k překonání
všech těchto překážek třeba ilobré

vůle a podpory našich čtenářů it

doufáme pevně Že lakové podpory
se nám dostane poněvadž každé-

mu zajisté na tom záleží aby je-

diný český všeobecný list se ll
'

držěi

Duly by se napsali celé kapito-

ly o tom jak ni noho dobru vyko-

nal "Pokrok Západu" jako rádce

českého lidu na západě Mnohým

byl upřímným přítelem a rádcem

a je lakovým do dnešního dne
S pevnou nadějí že za upřím-

nou naši snahu prospívuti české-

mu živlu na západě dostáno se

nám podpory co nejvydatiiČjší
vstupujeme do padesátého roční-

ku své pouti po českou ineríckýell

západoícli osadách Děkujeme čte-

nářům ti příznivcům svým m pří-

zeň v minulosti a žádáme uby
nám ji v neztenčené míře zaeho-val- i

i pro budoucnost

Vydavatelstvo a redakco

"Pokroku Západu"

Minoritním živlům ve strum'

republikánské a demokratické

se tm poradách zahájených
koncem předminulého týdne a do

konečných počátkem minulého tý-

dne po dlouhých sporech o ná-

sady a společný politický cíl zalo-

žili třetí občanskou stranu pro

nadcházející piVsidentské volby
Poněvadž hlavními činiteli v třeli

to poradách byli zástupci nrpatii-sac- l

1'anuářských a dělnických
nová stranu pojmenovala xe

ledním t hlavních ciriitelu v or

irmiisacl třetí občanské utnuty byl

senátor Kobert M Twi Follette z

Wiseoiisinu hliuitné proslulý svou

činností v senátu Spojených Státu

za války avšak nedostalo se mu

nominace zu presidenta jak se

všeobecné očekávalo Kandidátem

farmářskodčlnieké Htrany utni ne

Parley P Christcnsen právník zp

Snil lnke Ciťy Utah který při
hlasování zvítězil nad Dudley
Píchl Maloncm z New Vorku zí-

ská v hlasu proti 174 a pól
lihisu jež vrženy byly pro posléze

jmenovaného

Platformu třetí občanské stra

ny( jež přijata byla po dlouhých

tahanicích mííže být i označenu za

radijíálnl Dělnická xkiipina do-

minovala při formování prohlášení
zásad a většina jejích požadavků
do platformy byla vtflena První

její článek oznnéený jako "KM!

procentní amerikanism" žádá od

volání zákonu proti špionáži kri

SUNÉ OTftESY

ZEMÉ POCÍTĚNY
V LOS ANGELES

Zemětřesením způsobe-

na byla jemftn malá

Skoda na majetku

V pálek minulého týdne pocí-

těny byly čtyři prudké otřesy ze

mé v Los Atitrcles Oal a přiroze
uč vyvolaly značné vrušení ve

mčsié vlastním a okolí Několik

osob bylo poraněno menší škoda

zpňsolicna byla na budovách hbiv-u- é

starších avšak nikde příliš
značná Otřesy tylo zdály se míli

středisko 'v los Alitfclcs avšak

pocítěny byly také v místech až

třicet mil vdáli-nýe- Ze žádné z

těchto oliolníeh osad nebyly ozná-

meny škody
K prvnímu otřesu země ilošlo v

10:10 hodin dopoledne Došlo k

velkému vzrušení a jeStc jeho vlny
ani neupadly když v 1 :27 hod

nilpnlediie ilnšln k otřesu druhé-m- u

jenž ve dvou minutách násle-

dován byl třetím Oruliý a třeti

otřesy byly silnější nežli otřes ran-

ní ('tvrlý otřes přišel v li:l''l hod

večer avšak žádné další škody
nebyly

Hned po prvním otřesu došlo k

značnému matku všude kde lidé

ve větším počtu by li shromážděni

Soudní síně a jiná veřejná místu

hy la scénami paniky 1nlé se

snažili doslat z budov 'na pro-

stranství a mnoho lidí při toni o

ludlelo Davy lidu shromáždily se

na širokých křižovatkách u de

čekaly co se slané dále liuí pro-eiáze-
lí

se ve sl ředil ulic Velké

zástupy lidí shromáždily se na

PersliiiiKové náměstí vc středu mě-

sta kde zůstaly po několik hodin
V obydlích namnoze obrazy

spadly tu a tam nějaká cihla od

letěla a trhliny sc objevily' na sta

rých budovách Několik komínů

spadlo a velké skleněné tabule ob-

chodil v hlavní části města se pro-lomil-

a s řinčením spadly na

chodníky Vlny vzrušení oehabova

ly jenom pomalu a postrach trval

po celý den když záhy došlo k o

třesům dalším Většina zranění je
lehkého rázu Několik osob pora-

něno bylo padajícím sklem kusy

omítky a cihlami led no vážnější
zranění způsobeno bylo kusem

spadlého železa

Velký požár v mě-

stečku I lemingford

Požár neznámého původu zničil

ve středu minulého týdne hotel

válcové mlýny ílrahamuv plum-bařsk- ý

závod skladiště píce a

půjčovnu koní a obchod hospo- -

Přetlpovídá brzký
pád sovčtské vlády

Icdell lliésíc strávený V Moskvé

přesvědčil Oiislava lliliícrn prv-

ního zástupce nčliieeké l'cpllblilt
V Hušku že sovéUká vláda je ur
čeiiu k piolii 'Pád sovětské vlád

Ji' opravdu jenom otákou Krátké

ho časti" napsnl Miller v sonkťo
mém dopise jenž právě přisel do

Perlina "Ituský lid je lhostejný
a unavený kdežto sovětská vláda

je dosud silnou a opatrnou So-

větská vláda aby zabránila ne-

předvídá iiýin povstáním zahavibi

všechny ncjlcpší telefony a užívá

jich sama stále Nedůvěřuje vsnk

pííliiiiiiiým zamést uaucuui h pro-

tkala Moskvu novou sítí telefon
nílio spiijeuí iiddčlcnéli pra-

videlných linií u kterého zamést

niiiii jsou výhradné komunisté A

ješlé po té zřídila malé jiskrové
stanice ve všech důležitých mí-

stech Moskvy a Kremlina ('cle

Hušku zahrnuje v to dělnici vo

vrhlo by se na tento bolševický
ráj kdvbv bvla nějaká uadéje na

yíičzstvl"

Město Marion čeká

spousty návštěvníků

Ve čtvrtek tohoto týdne bude

mítf město Mariou (l„ slavný den

Senátor Warrcii II llardinír bude

toho dne oficielně uvědomělí o své

nominaci pro úřad presidenta
šíranou Surpmiso-vá-

byl občanský výbor a sebrány

potřebné fondy aby všem ná-

vštěvníkům doslalo se náležitého

pohoštění Očekává se mi fiO000

a nebude malým úkolem

pro nijčstn o :i()IMI(J obyvatelích

všechny hosty pobavili a pjně
Avšak Mariou neleká se

tobolo velkého úkolu 'áichni ob-

čané pracují svorně a úsilovně t-

iby pobyt pro všechny návštěvníky
jejich města znamenal trvalou

nčknou upomínku Notifikační

riijlid národnosti plovedi' li H

doiiei reťormy
'okud [loncchání Caíihradu ja

lo hlavního mrsta Turecka v bu-

doucnosti xi' tce spojenci yjn

díují s i 1 '
pneliybiiimti o radim-st- i

tohoto kroku vzhledem k ne-

užívání moci tureckou vládou v

minulosti X náverku nota mluví

o mollOHli Že spojenci hudoU nu-

ceni vytlačili Tuiky y Kvropy na

vždycky a stanoví desetidenní

Hnitu v které Turci mohou

anebo yamítnoiiti mírovou

smlouvu

Mezitím situaci V Malé Asii je

stále vážnější MftoZÍ liepřcdojii-t- í

státníci prohlašují že mírová

smlouva s Tureckem v jejíž dů-

sledku liejlcpKÍ cásli turecké ííše

budou roydéleny iiicyi rfiné
velmocí yhalkanisuji' eclý

Levant Válka existuje dnes od

("Vrtiého moře až k moři Mrtvému

a Turci a Arabové bojují se sbory

aiilikini l'niiiconskini u ře-

ckými v celé řadé míst

Palestina Sýrie Cílicic uato-- a

Thraeie nalézají he v nábožen-

ském vření MHlioiiiedáni vruždí

anebo deponují Ifeky a Armény
Křesťané všude se sta ví na obra-

nu kdekoliv je to možno UuSií

bolševici Vyvíjejí svfij vliv všude

kde přicházejí do styku m Tatary

spojujíce tak asijský zápas se

hvoii hilevn! ťťoutoii od llaltikii
k (''ernémii moři a popuzují maho

niedánský svét k silnéjsíinu odpo-

ru nIÍIwiii dalního spojení s

Huškem prostředniclvíni
Humiiuska a Itulliarska íhdšcvici

prohhiHiijí že podrobí si obil jme-

nované zemé jakmile budou boto-v- í

h Polskem Mají v úmyslu tímto

způsobem zmařiti zdar snah An

lilie o ovládnuti Turecka prostřed
níctvím podpory řeckých territori-álníc- h

tužeb

I ltf)Vi't' spojenců mi lín míl Itv

turecké mírové ďdeirace proti pn
Hlinkám liiíril obsahuje jnl se

sděluje t ViTuiíllf hrnbu že Tur-i- i

vyl lučeni budou z Kvrnpy tm

vn'M-- ny časy nlojli'li k pode

psáni Hltilniivy Odpověď spojenců
íivlii nlevzdána turecké delegaci v

sobolu o 4 hodině ih1miIi'iIii( —

Stejné následky mělo by nbeháze
nf míroví' smlouvy Turky anebo

nevy hovění ji'j(ui opatřením
V notě spojenců se praví že

turecká vláda domnívá že je
tm' ii t" zodpovědnou za válku nežli

spojenci a že Turecko té

příčiny je oprávněno k žádosti oj

mírnější podmínky Spojenci však

nemohou připustit! tohoto před

pokladu Spojenci praví dále Ve

své notě h Turecko vstoupili) do

vulky bez iiejncpntriiějšl příčiny li-

na vřením vodních ňžiu před spo-

jenci Turecko prodloužilo vilku

nejméně o (lvu roky praví se v ho

l' dále a způsobilo ztruty upn-Jťiwft-
m

tMiMi íivotň n linícrt mil

iioiiň IIIht Slerlltiřu

"Ilislftrí( Ntykft iiiffi Vysokou

Kurtou a vclinoccini" praví m'v
iiotíf dídi' ''po dlouhou dolm před
vAlkoui nepřetržitou hmlnrií po-ktis-

o yakorirenl jiiÍhíIiiomII v Mul-liartik- ii

Mai'1'donii Arménii n jin-

de iiánihioHlí kteiY volaly k kví!-ilnii-

celélio MVřta" Odhaduji' ni'

h od roku l!l I tureekA vlňda

pnvnížditi pod záminkou

revoluce M(K)(MK) Armerifi

zahrtiuje v to h'y a dítky a

zeinHiielio deporlovala
více jak 20ÍMM a 1(M)0(K)

Arménii

"Vláda tureekA nojenom že

hvíeh podduuýeh před
dramWmfm tiAhíIiiomI tni a vraž-

dami nýhrž Kama hýla odpovíd-no-

m řlenf a orKanÍHOvAní

vftej lidu kterému hýla

minálnímu syndikulismii a polní
řování a dožaduje m obnovení ob

čanskýeh svobod a amerických
lok t r i ii volby federálních soud

'U zřízení iniciativy a referenda

Toto referendum nul hi vztahovati

jmenovité na válečné otázky vy-

jímaje případu skutečného vojen

ského vpádu

V druhém článku se žádá za u

Třetí občanská stra-

na má již trhliny

Třeli nitranská strana založená
v těchto dnech v Chicauru pod jiné-ne- m

farniářsko-dělníck- á h! ranit

má trhliny jež objevily se hned

po nominaci Parley I' Cliristen-sen- a

za presidenta a přijetí pro-hláše- ní

zásad Členové výboru
osmačtyřicíti nejsou příliš nadše-

ni provedenou fusí Také jíně uku-pin- y

nejeví valného nadšení pro

společný postup Ze všech těchto

skupin zcela věrnou nové stráni!

zůstala toliko skupinu dělnická
Hlavní skupinu ve faVtnařukých

oriranisucícli Nesl ranná Tjí&n ode-

přela vstoupit i do nové Mrany a

schválila nominaci wnátora Ito-ber-
la

M Li Kollctte zn prouděn-t- a

Skupinu pro jednotnou daň

přijala Kvá vlastní prohlášení zá-

sad Vůdci rňzných skupin pro-

hlašují že sloučení všech minorit

znání Irské republiky a sovětské

ho Jluska jakož i Svazu národu

zu tím dčeicm aby došlo k od

stranění všech králií a válek Mlu
PrflVÍ se že Husové chovají na- -

povinna ochranou jak tomu na
ví se tu také proti válce s Mexi

kem v zájmu Wall Streetu ŽAdá Hlavnosli biubm Ke konali ve velKvřdéiijí éetné důkazy" praví se déji Že podaří se jun získali na

v notí dále "Z této příčiny spo- - prostou kontrolu Caříhradii v pří-íene- i

se rozhodli osvobodit! vecli-pad- f porážky olska V kruzích
se dále o zrušení diktAtorství na

Filipínami Hawajskými ostrovy
Haiti Dominikánskou republikouliv krajiny jež obydleny jsou vyxokého uředinetvii se prohlunu

je že A li til ie a Hccko utojí osamovřtňinou obyvatelstva netiirccké- -
Porto Hicem Kubou Nnmoott a

(liiamcui
ceny ve vymáhaní mírové

kem slanil který zřízen hyi na

velkém prostranství asi dvé míle

za mčsleni 'A také bude posta-

ráno o pohoštění všech hoKtfi Te

saři a dekoratéři pracují již po

několik dní na stavbě slanil a é

měsli Očekává se že těch-t-

notifikačních sbtvnoslí súčast

ní hc včtšina republikánských
předáku'

I)alšJ články pojednávají o de- -

mokratíeké kontrole índiiNtrií ve

řejném vlastnictví všech podniků lářfckýml slrojí l W Melieka v

lícmiiiiffnrd kteréžto městečko

ních strnu bylo znemožněno into-

lerancí dělnické skupiny Dělni-

cká skupinu prosadila všechny
veřejnosti sloužících vládním

vlastnictví a demokratické kon

ho od tureckého jha
iíotýkajíe se opatření ohledné

Smyrny nota hpojeneň praví že

ní bude to mílí žádního účinku

ui obmezj-ii- í obchodu v Amitolíí

Naopak praví ne dále svoboda

přístaviště bude zaručena Spo-

jenci ve své odpovřdí tvrdí že v

důsledku mírové smlouvy zůstane

Turkům národní Mál s velkou

produktivní rozlohou Že není ve

smlouvi! ničeho eo(by Turecku

zabraňovalo aby ne stalo proape- -

své požadavky přes to že ostatní

smlouvy Tureckem Jsou jíslá

naznačení dle nichž w dá soudit

že Itamad Ferld paša vyslovený

fliiffhtfíl utvoří novou tureckou

vládu jež podepíše mírovou

smlouvu Italové Mojí proti smloti-vi- l

a Praneje není s ní také spo-

kojenu Ovšem i po takovém po-

depsání bylo by nutno Ještě jed
natí s Mustnfa Kiemalem pašou n

jeho bory j'hž síla je odhado-ván- a

od JÍXMMX) do U1)m) mnžň

trole železnic dolu olejových po- -

Kde se nalézá ru

oalézá se dvacet jednu míli

od Allianee Neb Sko-

da odhaduje se na #'0000 až $75-')0-

Požárem ohroženu byla vážně

í hlavní obchodní ěánt iněsta Ha-

nči z Allianee přiehvátalí na po-

moc hasičům domácím a společné- -

zemku a tclejfrafních ti telefon-

ních linií povzbuzování prosperi-

ty farmářfi rozšířením venkovské- -

skupiny trvaly na tom ž není

možno zřídit i v této zemi třídní

stranu a že éíslé dělnická linutí tu
nemá takových vyhlídek jako v

Aiiíflíi
ho fivéru ohmezením farmAřnkého

nájemnici ví a upolupmeí boniiHii

ský zlatý poklad?

W í Noyíthký bývalý příručí
iníníslra financí všeruské vlády
sdělil zpravodaji éasofiísu New

York Times co se stalo s ruskou

zlatou reservou jež před válkou

bvla- 800 míllioníi dollaru ve zla

mu jejích úsilí podařilo ne požár
pro bývalé vojáky a vyslovuji se

Dva Američané byli proti Hpotřcbovatelským daním

Značné) obnáhlým je článek ousmrceni bolSeviky
' Varšavy se oznamuje že v dělnických požadavcích v kterém

krílÍHiije se konirre že nevyhověl té Hčbem války vyvcžctio bylo do

lokalísovall Patnáct lidí spalo v

hotelu v dobil požáru Všichni

avšak ztratili veškerý avfij
osobní majetek Ztrátu je jenom
částečné kryta pojištěním

Turecký sultán po-

depíše mírový pakt

spravedlivým požadavkům dělní
mrtvolách dyou mužfi kteří dne

7 července "usmrcení byli neda-

leko Jarmolíce v 1'krajíné fřemí

muži v bolšV'víck(veh unířormíeh

Guvernér Cpx dohodl

se s presidentem o
otázce Svazu národů

Oiivernéf fames M fox Ohia

demokratický kandidát pro ňřad

presidenta Spojených Státň na-

vštívil presidenta Wílsonu v Hb

lém domě v neděli a ntcávíl n ním

celou hodinu v rozhovoru 'Po kon-

ferencí bylo
' oznámeno f mezí

prcfcídnitfckýni kandidátem a prf- -
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